CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 920/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de  Araguari

 Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, através da Secretaria
Competente, por meio deste requerer a implementação de um processo educativo
voltado à correta realização da coleta seletiva no município.

Observa-se que muitos cidadãos ainda não possuem o conhecimento adequado sobre
a separação correta dos resíduos recicláveis e orgânicos, o que tem resultado em
descartes inadequados. Essa situação, além de comprometer a eficiência da coleta
seletiva, expõe os profissionais responsáveis pelo recolhimento a riscos de acidentes,
especialmente com materiais cortantes, perfurantes ou tóxicos.

Solicito a possibilidade de promover ações educativas, tais como palestras,
campanhas de conscientização, distribuição de informativos e materiais visuais,
visando instruir a população sobre a importância da separação correta dos resíduos e
as formas adequadas de descarte.

A implementação desse processo educativo contribuirá significativamente para a
melhoria da coleta seletiva, para a preservação do meio ambiente e para a segurança
dos trabalhadores envolvidos nesse serviço essencial.

  Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões 11 de Março de 2025

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ __16___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala das sessões 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
91

17

		2025-04-02T14:03:00-0300